ATA DA 297ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA ON LINE DO EGRÉGIO

CONSELHO DELIBERATIVO DA ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA

PONTE PRETA COUNTRY CLUB

Aos vinte e um dias do mês de abril de dois mil e vinte, às 18,00h, em reunião ON-1

LINE   com a participação de 33 (trinta e três) Conselheiros, a seguir: APARECIDO 2

CARLOS PERINI, SERGIO PORTO, BENEDITO RUBENS DE SOUZA, 3

JOSELENE SILVA DE SOUZA, OSVALDO SEROTINE, ANTONIO AP. 4

BATISTA,  GUSTAVO H. TENARI  MOYSÉS, UMBERTO SCATALONI 5

JUNIOR, MOYSÉS ANTONIO MOYSÉS, CLAUDIR GONÇALVES, JORGE 6
LUIZ DE OLIVEIRA, JULIANA DE BRITO SARAIVA, ADRIAN ROBERTO 7

CHIMINAZZO, LUIS ANTONIO SANTUCCI, JOSÉ CARMELINO 8

LOURENÇO, NELSON VICENTINI, ANOLDO BELARMINO DA SILVA, 9

ADEMIR JOÃO ROSSI, GILMAR JOSÉ  PAVAN, FERNANDO LAURENÇO 10

DA SILVEIRA, PEDRO POZZUTO, RENATO LUIZ, PAULO SERGIO 11

MARCONDES, VALDIR GARCIA, GIL STELVIO DE P. GARCIA, 12

FABRICIO LEITE  BIZARRI, CARLOS HIROSHI NAKAO, CLAUDIO 13

ROBERTO GRIGOLON, RUI RODRIGUES  SARTINI, LUIZ CARLOS 14
COSTA, RAFAEL DI GIORGIO ENDERLE e NADIR CALVI. O Edital 15

Eletrônico foi publicado no Grupo de Whatsapp do CONSELHO DELIBERATIVO 16

com a seguinte ordem do dia:     Senhores Conselheiros atendendo ao pedido 17

do MD. Presidente do Conselho Deliberativo apresentamos o pacote de 18

medidas em separado conforme segue. Este documento está 19

disponibilizado também no e-mail de todos os conselheiros - Política 20

Especial de Desconto. 1-A Diretoria do Country Club Valinhos 21

comunica aos associados que os boletos de maio com vencimento em 10 22

de maio de 2020 terão um abatimento tanto na Taxa de Manutenção 23

quanto na Taxa de construção e melhorias.  24

2-Tais descontos foram possíveis após adotarmos uma austera política 25

de redução de despesas conforme informamos que faríamos 26

anteriormente.3-As taxas de manutenção com valor de R$ 211,00 (casal) 27

serão reduzidas para R$180,00 .4-As taxas com valor de R$ 119,00 28

(solteiros) serão reduzidas para R$ 102,00. 5-A taxa de R$106,00 29

(veteranos) serão reduzidas para R$90,00. 6-A Taxa de Construção e 30

melhoria de R$ 30,00 será reduzida para R$ 10,00 (dada a necessidade 31

de honrarmos dividas da obra da lanchonete). 7-Todas as demais taxas 32

permanecem inalteradas.8- O Country Clube fará uso integral da 33

Medida Provisória 936 de 22/03/2020, que ampara a redução da carga 34

horária e salários dos funcionários. 9- A princípio, a redução será 35

vertical de 25% para salários de até R$ 3.117,00. 36

10-Para os salários acima desse valor, estamos em negociação com o 37

sindicato da categoria. 11-Haverá, infelizmente, a suspensão do 38

contrato de trabalho de funcionários de todas as áreas, a princípio por 39

30 dias podendo ser renovados por mais 30 dias. 12-Todos os nossos 40

prestadores de serviços também terão seus contratos suspensos, sendo 41

fornecida a estes uma cesta básica, mensalmente, até o 42

reestabelecimento das atividades normais.13-A folha de pagamento será 43

financiada através de empréstimo realizado junto ao Banco Itaú, com 44

taxa de 3,5 % ao ano. Dessa forma, o clube garantira caixa suficiente 45

para eventuais emergências. O Presidente JOAQUIM DIQUISOM 46

ALBANO, comunicou a todos através de mensagem no Whatszapp que 47

a votação para a ordem do dia teria prazo até o dia 21 de abril de 2020 às 48

18h.  Ao final da votação eletrônica no GRUPO DE WHATSAPP do 49

Egrégio Conselho Deliberativo, contabilizou-se por unanimidade 33 50

votos a favor da Medida Emergencial de Descontos. Eu   ROBERTO 51

EUSTAQUIO Secretário Executivo   redigi a presente ATA que vai 52

assinada por mim, e também pelo Presidente da Mesa JOAQUIM 53

DIQUISOM ALBANO, a qual submete à apreciação de todos. Aos 54

vinte e um  dias de abril de 2020. Ass. 55

_______________________________________ ROBERTO 56

EUSTAQUIO   Secretário Executivo e Ass. 57

___________________________ JOAQUIM DIQUISOM ALBANO 58

Presidente do Conselho Deliberativo. 59